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B e m æ r k n i n g e r  til  l ov fors lage t  

Almindelige bemærkninger 
Problemer ved den nuværende radioordning 

Den nuværende radioordning er genstand for 
kraftig kritik. 

Det overordnede problem er, at Danmarks Ra- 
dio ikke formår at leve op til alsidighedskravet, 
navnlig på det politiske område i dette ords vide- 
ste betydning. Danmarks Radio anses for at være 
politisk ensidig, at have politisk slagside. 

Denne slagside opfattes i dagens Danmark af 
de fleste som en slagside til fordel for den politi- 
ske venstrefløj. 

En vanskelighed i debatten er naturligvis uenig- 
heden om, hvorledes man vil definere den alsidig- 
hed, som ifølge radioloven skal tilstræbes. 

Betyder alsidighed således, at alle forskellige 
meninger og holdninger har lige stor ret til at 
komme til orde i lige stort omfang? Betyder det, at 
den enkelte udsendelse eller udsendelsesrække skal 
dække alle synspunkter og være neutral, eller kan 
den godt udtrykke en ensidig stillingtagen under 
henvisning til, at andre udsendelser og udsendel- 
sesrækker tillader de modsatte synspunkter at 
komme til orde? 

Det er imidlertid klart, at den personalemæssige 
sammensætning af Danmarks Radios medarbejde- 
re altid vil give sig udslag i en bestemt påvirk- 
ningsmæssig effekt. Medarbejdernes holdninger vil 
give sig udslag både i deres udvalg af stof og i den 
måde, stoffet behandles på. 

Et andet problem er spørgsmålet om brugernes, 
seernes og lytternes, indflydelse på radio- og TV- 
produktionen. Denne tænkes formidlet gennem 
radiorådet, men dels afspejler rådets sammensæt- 
ning kun i begrænset omfang brugerne, dels er 
radiorådets kompetence ret begrænset. 

Dette bevirker, at brugernes utilfredshed med f. 
eks. Danmarks Radios programpolitik kun i meget 
begrænset form vil blive taget til folge. 

Årsagerne til utilfredsheden 

Der kan peges på mange enkeltårsager til den 
manglende alsidighed. Den dybeste årsag ligger 

imidlertid i selve Danmarks Radios struktur. Den- 
ne tilgrundliggende misere er, at Danmarks Radios 
struktur ikke er bestemt ud fra de forskellige for- 
brugergruppers ønsker, men ud fra producenternes 
monopolgivne magtfuldkommenhed og forestillin- 
gen om, hvad der er godt for forbrugerne. 

Danmarks Radios organisation er i realiteten 
udtryk for et monopolagtigt formynderi over for 
lyttere og seere. 

Årsagerne til den manglende alsidighed skal 
derfor ikke søges i detaljer, men i systemet. Det er 
ikke nok at ændre detaljer, hvor gavnlige sådanne 
revisioner end kan være. 

Den fundamentale fejl ved Danmarks Radio er 
selve opbygningen af et monopol, med adgang for 
medarbejdere til at udøve et effektivt kommunika- 
tionsformynderi over for hele samfundet. 

Det er derfor selve denne struktur, der skal æn- 
dres for at få den nødvendige alsidighed. 

Kravene til en ny radio- og jjernsynsstruktur 

Det fundamentale krav til en ny struktur er, at 
denne struktur for at muliggøre fuld alsidighed 
skal være gennemgribende forbrugerstyret. 

Danmarks Radios samspil med det danske sam- 
fund skal bestemmes på det pluralistiske, mangesi- 
dede samfunds præmisser og ikke på monopolor- 
ganisationens egne iboende præmisser. 

Danmarks Radios centralistiske kommunikati- 
onsstruktur må ophæves til fordel for en plurali- 
stisk kommunikationsstruktur, tilpasset samfundets 
forskellige politiske og kulturelle grupperinger. 

Det er således ikke nok bare at indføre et nyt 
radio- eller fjernsynsprogram. 

Et større udbud af udsendelser ophæver ikke i 
sig selv en strukturelt givet ensidighed. 

Hvorledes skal så en ordning være, der fuldt ud 
er forbrugerbestemt og svarer til et pluralistisk 
samfunds opdeling i politiske og kulturelt forskel- 
lige og modstående grupper? 

Kristeligt folkepartis forslag er en model for en 
sådan radio- og ijernsynsordning! 


